a) Imperator a milite fatigato salutatus est.

b) Poeta carmen novum de bello horribili scribet.

2. Zamień na stronę czynną:

a) Urbs Romana a civibus bonis defenditur.

b) A consule pio templo nova Minervae dedicata sunt.

3. Obok form czasownika *moneo* wpisz odpowiadające im gramatycznie formy czasownika *iungo*:

a) monitae sunt

b) monete!

c) monuisse

d) monebitis

4. Uzupełnij luki w zdaniach poprawną formą wyrazu podanego w nawiasie:

a) Senex, cum mortem appropinquare filios suos convocavit. (sentio)

b) Magistratus spectaculum parat, ut populum (delecto)

5. Dokończ zdania, przekształcając zdanie wyjściowe w ACI:

a) Post magnam victoriam Augustus imperii Romani principatum occupavit.

Viri docti dicunt

b) Legatus a senatu ad reginam Aegypti mittitur.

Constat

6. Przekształć zdanie, stosując składnię coniugatio periphrastica passiva:

Milites oppida inimicorum delere debent.

7. Przekształć zdanie przy zastosowaniu składni dativus possessivus:

Tyrannus non habebat amicos.

XXXV OLIMPIADA JĘZYKA ŁACIŃSKIEGO 2016/2017 - III ETAP

Przetłumacz na język polski poniższy fragment tekstu Marka Tulliusza Cyserona.

Różnice religijne w świecie starożytnym

Nunc autem, si quis multas et varias gentes et urbes despicere et oculis collustrare possit, videat primum in illa incorrupta maxime gente Aegyptiorum, quae plurimorum saeculorum et eventorum memoriam litteris continet, bovem quendam putari deum, quem Apim Aegyptii nominant.

Multaque alia portenta apud eosdem esse et cuiusque generis beluas consecratas numero deorum scimus. Deinde Graeciae sicut apud nos delubra magnifica humanis consecrata simulacris, quae Persae nefaria putaverunt. Eamque unam ob causam Xerxes inflammari Atheniensium fana iussisse dicitur, quod deos, quorum domus esset omnis hic mundus, inclusos parietibus contineri nefas esse duceret. Post autem cum Persis et Philippus, qui cogitavit, et Alexander, qui gessit, hanc bellandi causam inferebat, quod vellet Graeciae fana punire. Quae ne reficienda quidem Graeci putaverunt, ut esset posteris ante os documentum Persarum sceleris sempiternum. Quam multi, ut Tauri, ut rex Aegypti Busiris, ut Galli, ut Poeni, homines immolare et pium et diis immortalibus gratissimum esse duxerunt!

[cf. M. Tullius Cicero, *De re publica*, III, 14-15]

Objaśnienia:

Apis, -is (acc. sg *Apim*) – Apis [święty byk czczony w Egipcie]

Aegyptius, -ii – Egipcjanin

numerus -i – tu: duża ilość

Persa, -ae – Pers

Xerxes, -is – Kserkses [król perski w latach 486 – 465 p.n.e., inicjator wojny z Grecami w roku 480 p.n.e., podczas której doszło do spalenia Aten]